
Diplomová práce se zabývá Janem Steklíkem a s ním spojenou Křižovnickou školou čistého 
humoru bez vtipu. V úvodu je představena politická situace a výtvarné umění během 
normalizace, dále seznamuji se vznikem a historií Křižovnické školy. Představím její 
nejvýznamnější členy, jako byl Karel Nepraš, Zbyšek Sion, Eugen Brikcius nebo Helena 
Wilsonová. Nejsou vynechány ani jejich nejzásadnější společné akce.  

Druhá část práce se pak věnuje samotnému Steklíkovi. Zprvu je představen jeho životopis, 
kde je shrnut jeho život od dětství, přes studia, až po jeho poslední výstavy. Poté se 
soustřeďuji na jeho úlohu v rámci Křižovnické školy a poslední část je věnována Steklíkově 
výtvarné činnosti. Jsou zde představeny jeho začátky, kresby, land-artové projekty a v 
neposlední řadě i výstavy.  

Cílem této práce je představení osobnosti Jana Steklíka nejen jako výtvarníka, ale i jako 
člověka, který vnesl humor do šedé socialistické společnosti.  

 


